



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष २, अंक ७४]

गुरुवार, ऑगस्ट ४, २०१६/श्रावण १३, शके १९३८

[पृष्ठे १२, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ११७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांन्वयितरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ ऑगस्ट २०१६

अधिसूचना

मोटर वाहन अधिनियम, १९८८.

क्रमांक: एमव्हीआर-०७१६/प्र.क्र.३४३/परि-२.— मोटर वाहन अधिनियम, १९८८ (१९८८ चा ५९) याच्या कलम २०० च्या पोट-कलम (१) व्दारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि यासंदर्भात समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून तसेच याबाबतीत यापूर्वी काढलेल्या सर्व अधिसूचनांचे अधिक्रमण करून, महाराष्ट्र शासन याव्दारे, यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (४) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेले व त्यापेक्षा उच्च श्रेणीचे अधिकारी हे, त्यांना उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या कलमांखालील कोणत्याही अपराधाबाबत एकतर खटला दाखल करण्यापूर्वी किंवा केल्यानंतर, उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ (६) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या रकमेवर तो अपराध आपसात मिटविता येईल असे अधिकारी म्हणून, विनिर्दिष्ट करीत आहे :—

अनुसूची

अ. क्र.	मोटर वाहन अधिनियम, १९८८ याची कलमे	वाहनांचा प्रकार	कोणताही अपराध मिटविण्याकरिता विनिर्दिष्ट केलेले अधिकारी	शुल्क भरण्यास दायी असलेला अपराधी	अपराध आपसात मिटविण्यासाठीची रक्कम (रुपये)
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	१७७	सर्व वाहने	(१) मोटर वाहन विभागाचे सहायक मोटर वाहन निरीक्षक ; (२) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी अपराध संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस करील तो. उप निरीक्षक ; (३) पोलीस विभाग (महामार्ग पोलीस) यामधील पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक ; (४) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील हवालदार ;	जो कोणी	(अ) हेलमेट न घालता दुचाकी चालविणे किंवा दुचाकीवरून प्रवास करणे, रुपये ५००. (ब) विहित केल्यापेक्षा वेगळ्या

(१)

अनुसूची—चालू

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
			(५) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस विभागातील हवालदार ; (६) पोलीस आयुक्त, ठाणे, पुणे, नागपूर व नवी मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस नाईक ; (७) पोलीस आयुक्त, मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस कॉन्स्टेबल.		पद्धतीने वाहन नोंदणीपोटी प्रदर्शित करणे उदा. दादा, बाबा, मामा इ. प्रकारे किंवा वाहनास रिफ्लेक्टर्स नसणे किंवा टेललाईट नसणे, रुपये १०००. (क) वरील सोडून इतर सर्वसाधारण गुन्हे, रुपये २००.
२	१७८(१)	सर्व टप्पे गाड्या	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक.	जो कोणी पास किंवा तिकीट विना प्रवास करील तो.	२००.
३	१७८(२)	सर्व टप्पे गाड्या	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक.	वाहक	२००.
४	१७८(३)	दोन चाकी किंवा तीन चाकी मोटार वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील पोलीस उप निरीक्षक ; (३) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक.	ज्याने ज्याने वाहन चालविण्यास नकार दिला असेल तो मालक किंवा चालक.	५०.
५	१७८(३)	दोन चाकी किंवा तीन चाकी मोटार वाहनांव्यतिरिक्त सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील सहायक पोलीस निरीक्षक ; (३) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक.	ज्याने ज्याने वाहन चालविण्यास नकार दिला असेल तो मालक किंवा चालक.	२००.
६	१७९	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील सहायक पोलीस निरीक्षक ; (३) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक.	ज्याने ज्याने प्रत्यक्ष अपराध केलेला असेल तो.	५००.
७	१८०	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक (३) पोलीस विभाग (महामार्ग पोलीस) यामधील पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक ; (४) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील हवालदार ; (५) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस विभागातील हवालदार ; (६) पोलीस आयुक्त, ठाणे, पुणे, नागपूर व नवी मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस नाईक ;	वाहनाचा मालक किंवा ते जिच्या ताब्यात असेल अशी व्यक्ती.	५००.

अनुसूची—चालू

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
			(७) पोलीस आयुक्त, मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस कॉन्स्टेबल.		
८	१८१	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक; (३) पोलीस विभाग (महामार्ग पोलीस) यामधील पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक; (४) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील हवालदार; (५) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस विभागातील हवालदार; (६) पोलीस आयुक्त, ठाणे, पुणे, नागपूर व नवी मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस नाईक; (७) पोलीस आयुक्त, मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस कॉन्स्टेबल;	वाहन	५००
९	१८२(१)	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक; (२) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील पोलीस उप निरीक्षक; (३) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक.	अपराध करणारी व्यक्ती.	५००
१०	१८२(२)	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक; (२) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील पोलीस उप निरीक्षक (३) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक.	अपराध करणारी व्यक्ती.	२००
११	१८३(१) व (२)	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक; (२) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक; (३) पोलीस विभाग (महामार्ग पोलीस) यामधील पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक; (४) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील हवालदार; (५) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस विभागातील हवालदार; (६) पोलीस आयुक्त, ठाणे, पुणे, नागपूर व नवी मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस नाईक ; (७) पोलीस आयुक्त, मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस कॉन्स्टेबल.	(एक) वाहन व्यक्ती. (दोन) कर्मचाऱ्यास वाहन चालविण्यास भाग पाडील असा मालक.	प्रत्येकी १०००
१२	१८४	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक; (२) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक; (३) पोलीस विभाग (महामार्ग पोलीस) यामधील पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक; (४) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील हवालदार; (५) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस विभागातील हवालदार;	वाहन व्यक्ती.	१०००

अनुसूची—चालू

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
			(६) पोलीस आयुक्त, ठाणे, पुणे, नागपूर व नवी मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस नाईक ; (७) पोलीस आयुक्त, मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस कॉन्स्टेबल ;		
१३	१८६	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील पोलीस उप निरीक्षक ; (३) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक.	वाहन चालविणारी व्यक्ती.	५००
१४	१८९	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक ; (३) पोलीस विभाग (महामार्ग पोलीस) यामधील पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक ; (४) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील हवालदार; (५) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस विभागातील हवालदार; (६) पोलीस आयुक्त, ठाणे, पुणे, नागपूर व नवी मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस नाईक ; (७) पोलीस आयुक्त, मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस कॉन्स्टेबल.	(एक) शर्यत लावणे व वेग अजमावणे यांत भाग घेणारी व्यक्ती. (ब) शर्यतीत किंवा वेग अजमावण्यास परवानगी देणारी व्यक्ती.	प्रत्येकी २०००
१५	१९०(२)	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक; (२) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील पोलीस उप निरीक्षक; (३) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक.	(एक) वाहन चालविणारी व्यक्ती. (दोन) वाहन चालविण्यास कारणीभूत ठरणारी किंवा तशी मुभा देणारी व्यक्ती.	प्रत्येकी ५००
१६	१९१	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील पोलीस उप निरीक्षक ; (३) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक.	अपराध करणारी व्यक्ती.	१०००
१७	१९२(१)	दुचाकी मोटार वाहने.	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक ; (३) पोलीस विभाग (महामार्ग पोलीस) यामधील पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक ; (४) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील हवालदार; (५) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस विभागातील हवालदार; (६) पोलीस आयुक्त, ठाणे, पुणे, नागपूर व नवी मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस नाईक ; (७) पोलीस आयुक्त, मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस कॉन्स्टेबल.	(एक) वाहन चालविणारी व्यक्ती (दोन) वाहन चालविण्यास कारणीभूत ठरणारी किंवा तशी मुभा देणारी व्यक्ती.	प्रत्येकी १०००

अनुसूची—चालू

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१८	१९२ (२)	दुचाकी मोटार वाहनांव्यतिरिक्त इतर सर्व वाहने.	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक ; (३) पोलीस विभाग (महामार्ग पोलीस) यामधील पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक ; (४) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील हवालदार ; (५) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस विभागातील हवालदार ; (६) पोलीस आयुक्त, ठाणे, पुणे, नागपूर व नवी मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस नाईक ; (७) पोलीस आयुक्त, मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस कॉन्स्टेबल.	(एक) वाहन चालविणारी व्यक्ती. (दोन) वाहन चालविण्यास कारणीभूत ठरणारी किंवा तशी मुभा देणारी व्यक्ती.	प्रत्येकी २०००
१९	१९४	दुचाकी मोटार वाहनांव्यतिरिक्त इतर सर्व वाहने.	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक.	(एक) वाहन चालविणारी व्यक्ती. (दोन) वाहन चालविण्यास कारणीभूत ठरणारी किंवा तशी मुभा देणारी व्यक्ती.	(अ) सकल भार क्षमतेच्या ५ टक्के पर्यंत सूट, (ब) जर या मर्यादेपेक्षा अधिक भार वाहून नेण्यात येत असेल तर विहित सकल भार क्षमतेनंतरच्या, (१) १ मेट्रीक टनापर्यंत अति भाराकरीता रु. ५००. (२) २ मेट्रीक टनापर्यंत अति भाराकरीता रु. १५००. (३) ३ मेट्रीक टनापर्यंत अति भाराकरीता रु. ३०००. (४) ३ मेट्रीक टनापेक्षा जास्त अति भाराकरीता प्रति मेट्रीक टन किंवा त्याच्या भागाकरीता रु. २०००.
२०	१९६	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक ; (३) पोलीस विभाग (महामार्ग पोलीस) यामधील पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक ; (४) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील हवालदार ; (५) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस विभागातील हवालदार ;	(एक) वाहन चालविणारी व्यक्ती. (दोन) वाहन चालविण्यास कारणीभूत ठरणारी किंवा तशी मुभा देणारी व्यक्ती.	(एक) प्रत्येकी ३००. (दोन) प्रत्येकी २०००.

अनुसूची—समाप्त

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
			(६) पोलीस आयुक्त, ठाणे, पुणे, नागपूर व नवी मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस नाईक ;		
			(७) पोलीस आयुक्त, मुंबई यांचे कार्यक्षेत्रातील वाहतूक शाखेमधील पोलीस कॉन्स्टेबल.		
२१	१९८	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक ; (२) पोलीस विभाग (वाहतूक) यामधील पोलीस उप निरीक्षक ; (३) ज्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूक शाखा नाही अशा जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीशी व्यक्ती. संबंधित कामावर देखरेख ठेवणारे पोलीस उप निरीक्षक.	अपराध करणारी	१०००

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्रकाश साबळे,
शासनाचे उप सचिव.

HOME DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,
Mumbai 400 032, dated the 4th August 2016.

NOTIFICATION

MOTOR VEHICLES ACT, 1988.

No. MVR-0716/C.R. 343/TRA-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 200 of the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988), and of all other powers enabling it in this behalf and in supersession of all previous notifications issued in this behalf, the Government of Maharashtra hereby specifies the officers of and above the rank specified in column (4) of the Schedule appended hereto, to be the officers by whom any offence under the sections specified in column (2) of the said Schedule may, either before or after the institution of the prosecution, be compounded for the amount specified in column (6) of the said Schedule namely :—

Schedule

Sr. No.	Sections of Motor Vehicles Act, 1988	Types of Vehicles	Officers specified for compounding of any offence	Offender who is liable to pay	Amount for compounding offences (Rs.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	177	All Vehicles.	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Highway Police); (4) Police Head Constables of the Police Department (Traffic); (5) Police Head Constables of the Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (6) Police Naik of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner Thane, Pune, Nagpur and Navi Mumbai; (7) Police Constable of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner, Mumbai.	Whoever Commits the offence.	(a) driving or travelling on two wheeler without wearing helmet Rs. 500. (b) to display Registration plate of vehicle other than prescribed e.g. DADA, BABA, MAMA etc. or vehicle with no reflectors or vehicle with no tail lamps Rs. 1000. (c) other offence excluding above Rs. 200.
2	178(1)	All Stage Carriages.	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.	Whoever Travels without pass or tickets.	200.

Schedule—Contd.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
3	178(2)	All Stage Carriages.	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.	Conductor	200.
4	178(3)	Two or three wheeled motor vehicles.	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors of the Police in the Police Department (Traffic); (3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.	Owner or driver, whoever refuses to ply.	50.
5	178(3)	All Vehicles except Two and three wheeled motor vehicles.	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Traffic); (3) Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.	Owner or driver, whoever refuses to ply.	200.
6	179	All Vehicles.	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Traffic); (3) Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.	Whoever directly commits the offence.	500.
7	180	All Vehicles.	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Highway Police); (4) Police Head Constables of the Police Department (Traffic); (5) Police Head Constables of the Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (6) Police Naik of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner Thane, Pune, Nagpur and Navi Mumbai; (7) Police Constable of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner, Mumbai.	Owner or person in charge of the vehicle.	500.
8	181	All Vehicles.	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Highway Police); (4) Police Head Constables of the Police Department (Traffic); (5) Police Head Constables of the Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch;	Person driving.	500.

Schedule—Contd.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
			(6) Police Naik of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner, Thane, Pune, Nagpur and Navi Mumbai.		
			(7) Police Constable of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner, Mumbai.		
9	182(1)	All Vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors of the Police in the Police Department (Traffic); (3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police, looking, after the work of traffic in the districts having no traffic branch.	Person committing offence.	500.
10	182(2)	All Vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors of the Police in the Police Department (Traffic); (3) Sub-Inspectors of Police, looking, after the work of traffic in the districts having no traffic branch.	Person committing offence.	200.
11	183(1) and (2)	All Vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Highway Police); (4) Police Head Constables of the Police Department (Traffic); (5) Police Head Constables of the Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (6) Police Naik of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner Thane, Pune, Nagpur and Navi Mumbai; (7) Police Constable of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner, Mumbai.	(i) Person driving the vehicle; (ii) Employer causing employee to drive.	1000 each.
12	184	All vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspector of Police Department (Highway Police); (4) Police Head Constables of the Police Department (Traffic); (5) Police Head Constables of the Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (6) Police Naik of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner Thane, Pune, Nagpur and Navi Mumbai; (7) Police Constable of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner, Mumbai.	Person driving the vehicle.	1000.

Schedule—Contd.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
13	186	All Vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors of the Police in the Police Department (Traffic); (3) Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.	Person driving the vehicle.	500.
14	189	All Vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Highway Police); (4) Police Head Constables of the Police Department (Traffic); (5) Police Head Constables of the Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (6) Police Naik of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner Thane, Pune, Nagpur and Navi Mumbai; (7) Police Constable of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner, Mumbai.	(i) Person taking part in the race or trial; (ii) Person Permitting race or trial.	2000 each.
15	190(2)	All vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors of the Police in the Police Department (Traffic); (3) Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.	(i) Person driving the vehicle; (ii) Person who causes or allows driving.	500 each.
16	191	All Vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors of the Police in the Police Department (Traffic); (3) Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.	Person committing the offence.	1000.
17	192(1)	Two wheeled Motor vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Highway Police); (4) Police Head Constables of the Police Department (Traffic);	(i) Person driving the vehicle; (ii) Person who causes or allows driving.	1000 each.

Schedule—Contd.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
			<p>(5) Police Head Constables of the Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch;</p> <p>(6) Police Naik of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner Thane, Pune, Nagpur and Navi Mumbai.</p> <p>(7) Police Constable of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner, Mumbai.</p>		
18	192(2)	All Vehicles except two wheeled Motor Vehicles	<p>(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department;</p> <p>(2) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch;</p> <p>(3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Highway Police);</p> <p>(4) Police Head Constables of the Police Department (Traffic);</p> <p>(5) Police Head Constables of the Police looking, after the work of traffic in the districts having no traffic branch;</p> <p>(6) Police Naik of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner Thane, Pune, Nagpur and Navi Mumbai.</p> <p>(7) Police Constable of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner, Mumbai.</p>	<p>(i) Person driving the vehicle;</p> <p>(ii) Person who causes or allows driving.</p>	2000 each.
19	194	All Vehicles except two wheeled Motor Vehicles	<p>(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department;</p>	<p>(i) Person driving the vehicle;</p> <p>(ii) Person who causes or allows driving.</p>	<p>(A) Exemption upto 5 % of the GVW,</p> <p>(B) If overload is more than the exemption limit, then for overload in excess of the prescribed GVW,</p> <p>(1) Rs. 500 for overload upto 1 metric ton.</p> <p>(2) Rs. 1500 for overload upto 2 metric ton.</p> <p>(3) Rs. 3000 for overload upto 3 metric ton.</p> <p>(4) Rs. 2000 for overload of each metric ton or part thereof for overload in excess of 3 metric ton.</p>

Schedule—Concl'd.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
20	196	All Vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department; (2) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (3) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Highway Police); (4) Police Head Constables of the Police Department (Traffic); (5) Police Head Constables of the Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch; (6) Police Naik of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner Thane, Pune, Nagpur and Navi Mumbai. (7) Police Constable of Police Department (Traffic) in the Jurisdiction of Police Commissioner, Mumbai.	(i) person driving the vehicle; (ii) Person who causes or allows driving.	(i) 300 each. (ii) 2000 each.
21	198	All Vehicles	(1) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department (2) Sub-Inspectors of the Police in the Police Department (Traffic); (3) Sub-Inspectors of Police, looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch;	Person committing the offence	1000.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

PRAKASH SABALE,
Deputy Secretary to Government.